
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE E MUDANÇA DE 
NOMENCLATURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411025
MUDANÇA DE NOMENCLATURA
PORTARIA Nº 41/2012 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio no 
Município de IPIXUNA DO PARÁ, que apresenta demanda 
apta para o Ensino Médio e manifestação da Comunidade local, 
conforme conclusão do processo nº 511612/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da EEEM Prof.ª 
ADÉLIA CARAVALHO SODRÉ, que passará a ser denominada 
de EEEM IRMÃ AGNES VINCQUIER, no Município de Ipixuna 
do Pará/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Assessoria Política – ASPOL providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD ,18ª URE e Coordenação de 
Descentralização – CODES, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 09 de julho de 2012
LUIZ  ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 42/2012 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de SANTA MARIA DO PARÁ, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens 
e Adultos, conforme a conclusão do Processo nº 537118/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a partir 
do ano letivo de 2012, na EEEFM JOÃO GABRIEL DA SILVA, 
Município de Santa Maria do Pará/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Assessoria Política – ASPOL em conjunto com a Coordenação de 
Educação de Jovens Adultos – CEJA e a 8ª URE, providenciarão 
junto a Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação 
do quadro de servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade, como dispõe os artigos 1º, 
2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, publicada no D.O. 
Nº 32139 de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,13 de julho de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

LICENÇA APRIMORAMENTO - GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411009

LICENÇA PARA PARTICIPAR DE CURSO
PORTARIA Nº 12298/2012 DE 16/07/2012

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação, na Universidade do Estado do Pará, no período de 
01/08/2012 a 31/07/2014, a servidora KARINA BARBOSA 
BORDALO, matrícula nº 57209346-1, Especialista em Educação 
Classe II, lotada na Diretoria de Ensino, município de Belém.

PORTARIA Nº 12299/2012 DE 16/07/2012
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação, na Universidade do Estado do Pará, no período de 
01/08/2012 a 31/07/2014, a servidora SILVIA SABRINA 
BORGES DE CASTRO, matrícula nº 57202795-1, Professor 
Classe II, lotada na EE Prof Gelmirez Melo e Silva, município de 
Ananindeua.

PORTARIA Nº 12300/2012 DE 16/07/2012
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação, na Universidade do Estado do Pará, no período de 
01/08/2012 a 31/07/2014, a servidora SILVIA SABRINA 
BORGES DE CASTRO, matrícula nº 57202795-2, Especialista 
em Educação Classe II, lotada na Diretoria de Ensino, município 
de Belém.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411461

PORTARIA: 1217/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARLUCE SANTOS DE PINHO                GESTOR (A)               3196208     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              3,220.35
12122129745340000    0102000000          339036              3,220.35
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º TRIMESTRE/2012) À 5ª UNIDADE REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411472

PORTARIA: 1215/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SONIA ROSA DOS SANTOS                  GESTOR (A)               54192063    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              1,703.35
12122129745340000    0102000000          339036              1,703.35
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º TRIMESTRE/2012) À 16ª UNIDADE REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ/PA.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411036

Dispensa: 27/2012
Data: 18/07/2012
Valor: 16,250.00
Objeto: Serviços gráfi cos.
Fundamento Legal: ART. 24, VIII, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 18/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv. do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - BELEM/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411043

Ato: 027/2012
Numero da Dispensa: 27/2012
Data: 18/07/2012
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

EXTRATO DO EDITAL Nº 71/2012-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411062

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM OUVIDORIA

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro 
de Ciências Sociais e da Educação, torna pública a reabertura 
de turma, cujo período de inscrição será de 19 de julho a 31 
de agosto de 2012, para o Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Ouvidoria, no Município de Belém/PA, uma vez que 
as vagas oferecidas não foram preenchidas em sua totalidade no 
Edital  Nº 053 /2012 – UEPA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e 
www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio dos 
telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 18 de julho de 2012.
PEDRO FRANCO DE SÁ
Diretor do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411128

PORTARIA Nº. 2957/12 DE 12 DE JULHO DE 2012
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
procederem a CONFERENCIA E AUTENTICAÇÃO da tradução 
para o inglês de Históricos Escolares de alunos da UEPA, que 
receberam Bolsa de Mobilidade Internacional.
Servidores      
Id. Funcional   Cargo
EDWIGES CONCEIÇÃO DE SOUZA FERNANDES 57193307-1 
 Professor Assistente I
JESSILEIA GUIMARAES EIRO    
5860881-2  Professor Assistente I
JOSANE DANIELA FREITAS PINTO   
57188417-2  Professor Assistente I
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411134

PORTARIA N° 2988/12, DE 16 DE JULHO DE 2012.
DESIGNAR o servidor DOUGLAS RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, 
Id. Funcional nº 57193545-1, na função de Diretor de 
Desenvolvimento a Pesquisa, para responder pela Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 11 a 18.07.2012, 
em substituição ao titular.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA
DOCENTE DA UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411137
PORTARIA Nº. 2956/12 DE 12 DE JULHO DE 2012

DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
procederem a COMISSÃO GERAL, responsável pelos trabalhos 
referentes ao CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE 
CARGO DE DOCENTE DA UEPA.
Presidente:                    Id. Funcional         Representantes
IONARA ANTUNES TERRA                  5738091-2  PROGRAD
Membros:
ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL 5799899-1  DDE
JOSE CASTANHO GARDUNHO NETO 5041589-1  DSPD
MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA 457361-4  DAA
MARIO JORGE BRASIL XAVIER 5861357-2  DIPE
WANDERLEI MARTINS LADISLAU 57176596-3  PROJUR
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411519

PORTARIA: 2989/12 
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51037201/JANE GLAIBY SILVA BASTOS (PROFESSOR 
ASSISTENTE || – 40H) / 7.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 
a 22/07/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411526

PORTARIA: 2990/12 
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572093101/DINAIR BARBOSA DE FREITAS (PROFESSOR 
ASSISTENTE | – 40H) / 7.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 
a 24/07/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


